ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 243/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE

ESTADO DA SAÚDE – ANOAR SAMAD, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE -

RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA

‘MELHOR EM CASA’ NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Destaco a relevância do mencionado programa no que refere-se os cuidados de pessoas que necessitam

do serviço. A busca por esse atendimento ao longo dos anos tem crescido inúmero, inclusive em

decorrência da Covid-19, que ainda é uma questão permanente.

Segundo o Ministério da Saúde (MS) o Melhor em Casa é uma incumbência recomendado para

pessoas que demonstram dificuldades temporárias ou definitivas de sair do espaço da casa para

chegar até uma unidade de saúde, ou ainda para pessoas que estejam em situações nas quais a

atenção domiciliar é a mais indicada para o seu tratamento. A atenção domiciliar visa a proporcionar

ao paciente cuidados mais próximo da rotina da família, evitando hospitalizações desnecessárias e

diminuindo o risco de infecções, além de estar no aconchego do lar. Nos casos em que o paciente

precisa ser visitado semanalmente ou mais, ele poderá ser acompanhado por equipes específicas de

Atenção Domiciliar, como as que fazem parte do Programa Melhor em Casa.

A realização do atendimento é feito por equipes multidisciplinares, formadas prioritariamente por

médicos, enfermeiros, técnicos em enfermagem e fisioterapeuta ou assistente social e outros

profissionais.

A finalidade da implantação do programa Melhor em Casa em Manacapuru é promover saúde a

sociedade no município, ocasionando compromisso e atendimento da melhor maneira possível a

todos os cidadãos e cidadãs que necessitam de assistência do serviço prestado.

Diante da breve exposição, conto com a emotividade e o apoio das autoridades referendadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br